
SESSAO DA 1 .A CAMAM DE 25.4.91 - REI.

ROSARIO BENEDICTO PELLEGRINI EMENTA DO

--

SAO DE NOTA FASCAL CONSIGNANDO VALORES

DIFERENTES EM SUAS DIVERSAS VIAS OBJETIVANDO

FUGIR DO LIMITE DE FATURAMENTO ESTABELECIDO

PELA LEGISLACAO NEGADO PROVIMENTO AO

ZADA, DEMONSTRADA E PROVADA E O PROPRIO

CONTRIBUINTE NAO A CONSTESTA, MAS APENAS

PROCURA JUSTIFICA-LA DE MANEIRA MUITO

INGENUA O FATO DE SE TROTAR DE

MICROEMPRESA EM NADA ATENUA O PROCEDIMENTO DO

CONTRIBUINTE PELO CONTRARIO, E MAIS UMA

PROVA DAS FRAUDES E IRREGULARIDADES

PRATICADAS PELOS CONTRIBUINTES ENQUADRADOS

NESSE REGIME (MICROEMPRESA) PARA FUGIR

DO LIMITE DE FATURAMENTO ESTABELECIDO

PELA LEGISLACAO E NAO FOSSE, N* CASO, A

ACAO DO UFSCO OS VALORES, SUBTRAIDOS

JAMAIS SERIAM DECLARADOS

SESSAO DA 2.A CAMARA DE 14.12.89 REI. JOSE

BENTO PANE

--

RECOLHIMENTO DE ICM SUBSISTENTE

EXIGENCIA FASCAL CORRESPONDENTE A PERIODO

ANTERIORMENTE AMPARDO POR MEDIDA LIMINAR, APOS

SUA CASSACAO NEGADO PROVIMENTO AO

RECURSO DECISAO UNANIME

, PARECE COM RAZAO A 66SCALIZACAO, EIS QUE

MEDIDA LIMINAR ' NAO CONDAO DETEM O

AMPARAR IRREGULARIDADE, MAS SIM O DE
*

ESTANCAR EVENTUAL PROCESSO QUE POSSA

RESULTAR EM PREJUIZO IRREPARAVEL A PARTE

COAGIDA SOLUCIONADA A PENDENCIA E

LEGITIMADA A EXIGENCIA FEITA PELO PODER

PUBLICO, A SITUACAO RETOMA A SUA ORIGEM

PLENAMENTE, CABENDO A PARTE VENCIDA

CUMPRIR AS EXIGENCIAS QUE LHE ESTAO

SENDO FEITAS ASSIM, RECONHECIDA A VALIDADE

DO REGIME ESPECIAL, QUE IMPUNHA A

RECORRENTE A OBRIGACAO DE EFETUAR O

PAGAMENTO DO ICM(QUANDO DA SAIDA DAS

MERCADORIAS NAO HAVIA OUTRO" CAMINHO A

SEGUIR, SENAO PROVIDENCIAR O

RECOLHIMENTO DO TRIBUTO DEVIDO, TAMBEM,

RELATIVAMENTE AO PERIODO QUESTIONADO, NAS

CONDICOES PREVISTAS NO REGIME DE

EXCECAO QUE LHE FOI IMPOSTO AO. REVES, A

RECORRENTE IGNOROU OS PROPRIOS EFEITOS DA

SENTENCA, POR ISSO LANCOU OS DEBITOS PELAS

SAIDAS DE MERCADORIAS, ATRAVES DE CONTA

GRAFICA E PELO EXAME DOS DOCUMENTOS,

CONCLUI-SE QUE O TRIBUTO REFERENTE AO

PERIODO EM DEMANDA, NEM MESMO

ATRAVES DA CONTA GRAFFICA FOI RECOLHIDO, EIS

QUE A RECORRENTE SE APROPRIOU DO CREDITO

RECLAMADO NA INICIAL, AO LANCA-LO, NO

* APURACAO DE ICM NAO HA, PORTANTO,

QUALQUER OFENSA AO ORDENAMENTO DO

JUDICIARIO, POSTO QUE, NA ESTEIRA DO

ENTENDIMENTO DOS TRATADISTAS INVOCADOS, NAO

FORAM DESRESPEITADOS OS ATOS PRATICADOS

NA VIGENCIA DO PERIODO QUESTIONADO,

APONHAS O UFSCO AGUARDOU QUE O TRIBUTO FOSSE

RECOLHIDO, AINDA QUE NAO SE CONSUMASSE

NA FORMA PRESCRITA NO REGIME ESPECIAL

POR NAO TER HAVIDO PAGAMENTO DO ICM

CORRESPONDENTE AQUELE PERIODO, A

FISCALIZACAO EXIGIU NOS TERMOS DO REGIME

IMPOSTO

SESSAO DA 3.A CAMARA DE 12.12.89 REI.

4824 SAI[DA DE MERCADORIAS

CONTRIBUINTE DE OUTRO ESTADO QUE FAZ

REMESSA A ESTABELECIMENTO INDUSTRIALIZADOR

PAULISTA, ATRAVES DE NOTA FASCAL EMITIDA PELO

ENCOMENDANTE PROCEDIMENTO DE ACORDO

COM O ART. 262 DO RICM PROVIDO

INTEGRALMENTE O RECURSO DECISAO UNANIME

A ACAO FISCAL NAO PODE PROSPERAR, DE VEZ

QUE OS ARGUMENTOS INVOCADOS PELA

RECORRENTE SAO INTEIRAMENTE PROCEDENTES DE

FATO, TENDO EM VISTA O PRINCIPIO DA

TERRITORIALIDADE NA APLICACAO DAS LEIS, INVOCADA

PELA RECORRENTE, A INFRACAO PRATICADA POR

CONTRIBUINTE DE OUTRO ESTADO NA EMISSAO

DE NOTA FASCAL NA SAIDA DE MERCADORIAS DE

SEU ESTABELECIMENTO, SO PODE SCR PUNIDA

DE ACORDO COM A LEI VIGENTE NAQUELE

ESTADO, MEDIANTE LANCAMENTO DE 0FICIO

PRATICADO PELA AUTORIDADE COMPETENTE

CONSTATADA, PELO UFSCO PAULISTA,
PRATEIA

CA DESSA INFRACAO, CABER-LHES-IA SOMENTE

NOTICIA-LA AO UFSCO DO OUTRO ESTADO, PARA

A ADOCAO DAS PROVIDENCIAS CABIVEIS NO

CASO PRESENTE, POREM, PARECE QUE A

ALUDIDA INFRACAO A LEGISLACAO DO ESTADO DE

SANTA CATARINA NAO CHEGOU A OCORRE•

CONFORME, ALIAS, AFFA A RECORRENTE E

QUE, TOMANDO POR BASE O ART. 262 DO

REGULAMENTO DO ICM, QUE TEM SUA

ORIGEM NO CONVENIO DE 15.12.70 SINIEF,

EM RAZAO DO QUE DEVE HAVER NORMA

SEMELHANTE NO REGULAMENTO DO ICM DO

ESTADO DE SANTA CATARINA, VERIFICAMOS QUE

PREVE ALTERNATIVAMENTE, EM SEU

PARAGRAFO 4.O, O PROCEDIMENTO ADOTADO PELA

RECORRENTE, OU SEJA, A SAIDA DA MERCADORIA PARA

O ESTABELECIMENTO DO INDUSTRIALIZADOR,

ACOMPANHADA DE NOTA FASCAL DO

ENCOMENDANTE NAO OBSTANTE O AUTUANTE INFORME

QUE ESSA NOTA FASCAL DO ENCOMENDANTE SO

FOI APRESENTADA APOS A ACAO FASCAL TUDO

INDICA QUE ELA TAMBEM PODERIA ESTAR

ACOMPANHANDO O TRANSPORTE DE QUALQUER

MANEIRA, A SUA ACEITACAO OU NAO EM

RELACAO A RECORRENTE, CUJO ESTABELECIMENTO

SITUA-SE NO ESTADO DE SANTA CATARINA, E

MATERIA QUE DIZ RESPEITO SOMENTE A

CIALIZACAO DAQUELE ESTADO POR TODO O

EXPOSTO, MEU VOTO E NO SENTIDO DE DAR

SESSAO DA 4.* CAMARA DE 19.12.89 REL.

4825 MERCADORIAS SAIDA E

TRANSPORTE DE QUATRO PNEUS E QUATRO

CAMARAS DE AR, EM OPERACAO TRIBUTAD,A, COMO SE

ISENTA FOSSE PROVADO TRATAR-SE DE SIMPLES

REMESSA, SEM DESTAQUE DE ICM, JA

RECOLHIDO EM OPERACAO ANTERIOR AUSENCIA DE DOLO

PROVIDO PARCIALMENTE O RECURSO, PARA

E:•CLUIR A EXIGENCIA DO IMPOSTO E RELEVAR A

NA VERDADE, A AUTUADA DESCUMPRIU O

MANDAMENTO EXPRESSO NO ARTIGO 116 DO

REGULAMENTO DO ICM, QUE DETERMINA QUE

QUANDO A OPERACAO ESTIVER ABRANGIDA POR

ISENCAO OU AMPARADA POR NAO-INCIDENCIA

OU DIFERIMENTO, ESSA CIRCUNSTANCIA DEVE

SER ANOTADA NO DOCUMENTO FISCAL,

INDICANDO-SE O DISPOSITIVO PERINENTE DA

LEGISLACAO, VEDADO O DESTAQUE DO

IMPOSTO ESSE FATO, EMISSAO DJ DOCUMENTO

FGTSCOMCAL INOBSERVANCIA DE REQUISITOS

REGULAMENTARES, SUJEITARIA A AUTUADA NAS

PENAS PREVISTAS NA ALINEA *F* DO INC. IV

* DO ART. 492 DO RICM TODAVIA, COM O

ESCLARECIMENTO DA SITUACAO L•.1CA,

VERIFICA-SE QUE NAO HOUVE NENHUM

PREJUIZO AO ESTADO, NAO TENDO A RECORRENTE

OBRADO COM DOLO, FRAUDE OU SIMULACAO

NEM SENDO O CASO DE FALAR-SE EM FALTA DE

PAGAMENTO DO IMPOSTOR ISTO POSTO,

ACOLHO O RECURSO, DOU PROVIMENTO EM PARTE,

ALTERANDO AS CAPITULACOES PARA AS •ACIMA

CITADAS, ARXANDO A MULTT N* ORONIMO LEGAL,

QUE RELEVO PELAS RAZOES APONTADAS

PROC. DRT-6 N. 6205/87, JULGADO EM

SESSAO DA 5.A CAMARA ESPECIAL DE 16.6.89

REI. ARI JOSE BRANDAO

4826 CREDITO INDEVIDO

FALTA DE STOMO REFERENTE A ENTRADAS DE

MERCADORIAS QUE SAIRAM EM OPERACOES ISENTAS

REGRA DO ART. 48 DO RICM INFRACAO

CARACTERIZADA NEGADO PROVIMENTO AO RECURSO

' E PACIFICO, ATE ENTAO, PELAS AUTORIDADES

ADMINISTRATIVAS, O ENTENDIMENTO NO

SENTIDO DE QUE A MANUTENCAO DO CARLITO

RELATIVO AS ENTRADAS DE MATERIA-PRIMA,

MATERIAL SECUNDARIO E DE EMBALAGEM ESTA

RESERVADA AO ESTABELECIMENTO QUE

FABRICA O PRODUTO A SER EXPORTADO, PORQUE SE

TRATA DE MEDIDA DE POLITICA TRIBUTARIA

VISANDO ESTIMULAR A INDUSTRIA NACIONAL;

TANTO ASSIM E QUE A REGRA GERAL CONFIDA

NO ART. 48 DO REGULAMENTO DO ICM, COM

FULCRO NO ART. 29 DA LEI N. 440/74, VEDA
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